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Dünyanın bugünkü şartlarında sağlığımız deyince, daha ziyade 

cemiyet sağlığımız göz önüne alınmakta fakat bu da yine evvelâ top- 

luluğu yapan fertlerin sağlık ve sağlamlığına dayanmaktadır. Cemi- 

yeti teşkil eden bu insanların sağlığı da her şeyden evvel sağlam 

olarak doğmalarıyla başlar. 

Bütün canlı varlıklar gibi insan sağlık ve varlığı da iki gurup fak- 

törlerin tesiri altındadır. Sosyal: metabolizmayı idare eden bu fak- 

törler ise: 1- şahsi faktörler; 2- muhiti faktörlerdir. 

Biz insan sağlığının temelini teşkil eden şahsi faktörlerden genetiği 

bu günkü sağlık dâvalarımızın çok önemli bir konusu olarak bir defa 

daha ele almak ve sağlam, iyi nesil yetiştirmek yani eugenics'in 

ehemmiyetini belirtmek istiyoruz. 

Genetik : İrsiyet bilgisi demektir. Burada bize ana ve babamızdan, 

onlara da daha evvelkilerden geçip gelerek şahsiyet ve beden ve ruh 

kabiliyet ve istidatlarını yapan unsurlar mütalâa konusudur. İnsan 

varlığı ana ve baba yoluyla intikal eden irsi y e t denilen mazi var- 

lığının tesiri altındadır. Bu suretle insanlar bazan irsiyetle gelen iyi 

vasıflarla sağlam ve iyi insan olarak doğarlar; bazan da nesiller bo- 

yunca devam eden fena kabiliyetler, fena istidatlar, hastalık ve malü- 

liyetlerle dünyaya gelirler. Şahsın bünyesinde yerleşmiş olarak doğu- 

şunda mevcut olan bu ruh ve beden kabiliyet ve istidatları baba ve 

ananın tenasül hücrelerinde mevcut olan gen denilen elemanlarla 

fetüse intikal eder. Genler sex hücrelerinin kromozomları üzerinde 

bulunmaktadır. Diğer bütün canlılarda olduğu gibi insanlarda da 

bütün doku hücrelerinin kromozomları şekil ve sayı itibariyle aynı 

olmak üzere (48) adettir. Fakat olgun dişi ve erkek sex hücrelerinin 

kromozomları hem vücudun diğer hücrelerinden farklı ve hem de 

adetce onların yarısı kadardır. Sex hücrelerinin kromozomları vücu- 

dun diğer doku hücrelerinden farklı olduğu gibi erkek ve dişi sex 
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hücreleri de biribirinden farklıdır. İnsanda kadın sex hücrelerinde 
biribirinin eşi 46 ve farklı olarak ta 2 X yani (46--2 X) kromozom 
mevcuttur, Erkek sex hücrelerinde ise biri birinin aynı 46 ve farklı 
olarak ta bir adet (X) ve bir adet (Y) kromozomu yani (46-4-X 
Y) olduğu kabul edilmiştir. Dişi germ hücrelerindeki (X) kromozom- 
ları daima dişi cinsiyet, erkek germ hücrelerindeki (Y) kromozomları 
da daima erkek cinsiyeti yapma vasfini taşırlar. 

İnsan uzviyetinde bütün hücreler mitozis ile bölünerek çoğalırlar 
ve ürerler. Her husule gelen yeni hücrenin kromozom sayısı değişmez 
yine 48 adet olarak kalır. Buna mukabil sex hücreleri over ve testis- 
lerde husule geldikten sonra gelişmeleri diğer hücrelerinkinden farklı 
olmakta ve gelişmeleri esnasında redüksüyona uğramaktadırlar. Böy- 
lece olgun, aşılamağa ve aşılanmağa hâzır germ hücreleri vücudun 
diğer doku hücrelerinden hem kromozom şekli ve hem de adedi iti- 
bariyle farklı olurlar. Olgun dişi hücresi (23--X), olgun erkek germ 
hücresi ise ya (23--X) veya (234-Y) kromozomunu ihtiva ederler. 
Gerek erkek ve gerekse dişi germ hücrelerindeki bu redüksüyonla 
bölünme, olgunlaşma hâdisesini ve evlâtlarda cinsiyetin ne şekilde 
teşekkül ettiğini kromozom adedi daha az olan (4 çift) drosophylada 
takip etmek daha kolaydır (Şekil 1). 

Şekilde görüldüğü üzere evlâtların cinsiyeti dişi germ hücresi ile 
birleşecek erkek germ hücresinin ihtiva ettiği (X) veya (Y) kromozo- 
inuna bağlıdır. Yani babanın (Y) kromozomu yalnız kendi erkek ev- 
lâtlarına geçebilir. Yine babanın (X) kromozomu ise yalnız kız evlât- 
larına geçebilir. Babanın (X) kromozomu hiçbir zaman erkek evlâ- 
dina geçmez. Annenin (X) kromozomu ise hem erkek ve hem de kız 
evlâtlara geçer. 

Eğer vak'alarda karakterler babanın (X) kromozomları üzerinde 
lokalize olmuşsa, bu karakterler babadan yalnız kız evlâtlara intikal 
eder. Hele bir de bu karaklerler dominant ise babanın karakterleri 
kızlarda aşikâr olarak görülür. Eğer babanın (X) kromozomu üzerinde 
lokalize olan ve kız evlâtlara geçen bu karakterler resessiv ise, evlâdın 
anneden aldığı (X) Kromozomunda mevcut dominant vasıfları altında 
gizlenip kalırlar, ve hiçbir zaman aşikâr olarak görünmezler. Fakat 
bu vasıflar nesillere intikal etmekte devam eder. Günün birinde doğa- 
cak evlât bu resessiv vasıfları hem anneden ve hem de babadan alacak 
olursa yani anneden dominant vasıf almazsa o vakit resessiv vasıf
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aşikâr olarak ortaya çıkacaktır. Bu olay Mendel'in şu şemasıyla (şema) 

daha iyi anlaşılmaktadır. Biri beyaz diğeri siyah iki kobay çiftleş- 

ürilirse ilk generasyonda yalnız sivah evlâtlar elde edilir. Eğer bu 

6-2X 64-x-Y 

6-2x 6-x4-Y 

Dişi (m Erkek 

Şekil : 1 

elde edilen kobaylar “kendi aralarında çiftleştirilirlerse bunlardan 

husule gelecek yavruların üçü siyah biri beyaz olacaktır. Burada 

siyahlık dominant, beyazlık ise resessivdir. 

Aynı şekilde babanın Karakterleri (Y) kromozomu üzerinde yer- 

leşmişse bu karakterler de hiçbir surette kız evlâtlara intikal etmez. 

Yalnız erkek evlâtlara geçerler. 

Kadının sex hücrelerindeki (X) kromozomu ise hem erkek ve 

hem de kız evlâtlara geçtiği için annenin herediter karakterleri hem 

erkek ve ehm de kız evlâtlara intikal eder.
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Bütün bu izahlardan bazı vasıflar, karakterler, hastalık ve malü- 
liyetler neden yalnız kızlarda veya erkeklerde veya her iki cinste de 
görüldüğünü, bazı vasıfların hastalık ve malüliyetlerin aileden kay- 
bolmuş göründüğünü ve kaybolmuş görünen bu vasıfların neden gü- 
nün birinde yeni generasyonda ortaya çıktığını açıklamış bulunuyor. 

yön : 

IN 
1. 6Generaâsyorn 

Şekil: o 

Ana ve babadan herediter olarak nesillere intikal eden hastalık 
ve malüliyetler doğacak şahısların sağlığı üzerinde oynıyacağı rol 
bakımından çok ehemmiyetle ele alınması icap eden bir mevzudur. 
Bu bakımdan herediter olarak generasyonlara intikal eden hastalık- 
lardan bazıları aşağıdaki listede gösterilmiştir. 

Herediter hastalıklardan bazıları : 

Achondroplasia 
Ouincke edemi 
Anodontia 

Bouvert hastalığı 
Diabetes insipidus 
Diabetes mellitus 

Epicanthus 

Glaucoma 

Hypertrichosis
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Recklinghausen 

Ichthyosis Vulgaris * 

Marie hastalığı (herediter serebellar ataxia) 

Otosclerosis i 

Parkinson 

Polydactylia 

Addison 

Albinism 

Amorotik idiyosi 

Arthritis deformans 

Ataxia 

Diffüz sclerosi$ 

Hemophilia 

Hydrops 

Microcephalia 
Progressiv muskular distrophia 

Epilepsi 

Huntington chorca'sı 

Sağır-dilsizlik 

Siklofreni 

Demantia precox 

Paranioa 

Psychoneurosis 

Burada şöyle bir sual ortaya çıkabilir: Acaba her hangi bir müda- 

hale ile karakterleri taşıyan genlere tesir edilemez mi? Müspet yön- 

den yani bozuk karakterlerin düzeltilmesi için genler üzerine her 

hangi bir tesifde bulunmak bu gün için mümkün değildir. Bu hususta 

drozophylalar üzerinde yapılan tecrübelerden de henüz kat'i netice- 

ler alınamamıştır. Buna mukabil sağlam ana ve babadan doğan ve 

sağlam genleri taşıyan bir kimse hayatının herhangi bir safhasında 

kurşun, cocain, benzol, gibi şimik veya rontgen şuaları gibi fizik 

tesirlere ve bazı enfeksiyonlara maruz kalmakla vücudunun diğer 

hücrelerinde olduğu gibi sex hücrelerinde ve fetüse tesir ederek fetüste 

de bozukluk ve hasarlar yapabiliyor ve genler üzerine menfi yönden 

tesir ederek bunların çocuklarında malüliyet ve hastalık husule geti- 

rebiliyor.
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Bu gün muhiti faktörler, sağlık üzerindeki tesirleri bakımından 
nasıl ehemmiyetle ele alınıyor ve bunların zararlı ve fena tesirlerinden 
sağlığımızı koruma çareleri araştırılıyorsa genetikle geçen fena kabili- 
yetlerden, hastalık ve malüliyetlerden korunmak, sağlam bir cemiye- 
tin temel taşlarını teşkil eden sağlam ve sıhhatli nesillerin yetişmesini 
sağlamak ve bilhassa bu günkü şartlarda mühim ve büyük bir prob- 
lem haline gelmiş olan akıl ve ruh hastalıklarıyla, malüliyetleri önle- 
mek günümüzün önemle üzerine eğilmek zorunda olduğu bir davadır. 
Yirminci asırın hayat ve mücadele şartları bütün dünyada akıl ve ruh 
hastalıklarını arttırmış bulunmaktadır. Bu gün için İngilterede akıl 
ve ruh hastalıklarının 8/1000 ve bu hastalıkların da 70-80 9, herediter 
olduğu bildirilmektedir. Bu durum ise yarınki nesil için büyük bir 
tehlike teşkil etmektedir. 

Cemiyet sağlığını ehemmiyetli derecede tehdit eden fena nesil 
tehlikesini önlemek akıl, ruh ve bedeni kabiliyetleri sağlam insan 
doğmasını temin etmek için gerekli tedbirlerin alınması lâzımdır. 
Esasen genetik hijyeni olarak tarif edilen eugenics bilimi de bu hedefi 
gaye edinmekten doğmuş bir bilimdir. Eugenics, daha iyi üretim ile 
insan nesillerini ıslah etme ilmi olarak 1883'te Galton tarafindan tarif 
edilmiştir. 

İyi nesil yetiştirmek için istenilen yeni genler elde edilemez. 
Fakat selektif nesil yetiştirme metodu ile iyi bir yol tutulabilir ve iyi 
genleri elde tutarak fenalarını elimine ederek iyi nesil yetiştirilebilir. 
Eugenics bakımından bir evliliğin muvaffakıyeti bu evlilikten gelecek 
nesillerin normalliği ve sağlamlığı ile ölçülür. 

Nebatlar âleminde, hayvan sürülerinde selektif üretim ile çok 
meşgul olunduğu ve hattâ çok iyi neticeler alındığı gayet iyi bilinmek- 
tedir. Bu çeşit çiftleştirmelerle hayvanlarda muvaffakyyetli neticeler 
alınmasına rağmen bu tarz insanlar için kabili tatbik bir usul değildir. 
Netekim 11. Dünya Harbi sıralarında üstün ırk yetiştirmek gayesiyle 
Hitler'in Almanlar üzerinde bu usulü tatbik ettiği ve insan harası di- 
yebileceğimiz kaplarda yetiştirilen hesillerden beklediği neticeyi ala- 
madığı bilinen bir hakikattır. Fakat eugenics bakımından insanlar için 
de tatbik edilecek bazı hususlar vardır. Bunlar : 

ı — Şahsi eğitim 

2 — Organizasyon 
3 — Ayırma
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4 — Cerrahi usuldür. 

i — Şahsi eğitim, halkı bu probleme karşı uyanık kılan bir yol- 

dur. Bu maksatla gerek okullarda öğrencileri ve gerekse halk kitlele- 

rini heredite ile kabiliyetlerin, hastalık ve malüliyetlerin gelecek nesil- 

lere intikali hakkında iyice tenvir edilmelidir. Evlenecek şahıslara, 

evlenmek istedikleri kimsenin aile tarihcesi hakkında bilgi edinmesi- 

nin lüzumunu anlatmalıdır. Hekimler bu hususta kendilerine baş- 

vuracak şahısları aydınlatıcı ve ikna edici bilgiye sahip ve bunu vazife 

olarak benimsemiş olmalıdır. Gerek kendi ailesinde gerek evlenmek 

istediği şahsın ailesinde herediter bir hastalık veya malüliyet bulunan 

bir kimse sistematik olarak gebelikten kaçınacağını ümit ederse, bu- 

nun güvenilecek ve muvaffakıyetle devam ettirilecek bir tedbir olma- 

dığına inandırmalıdır. 

2 — Herediter hastalıklardan ve malüliyetlerden birine bilhassa 

akli ve ruhi hastalıklara musap olanların evlenmelerine mâni olmak 

veya bu gibi hastalıklara musap kimselerin çocuk yapmalarını kanur- 

nen önlemek, cemiyetin sağlamlığı için çok lüzumlu bir tedbirdir. 

Bizim Hıfzısıhha Kanunumuzun 122, 123, 124 cü maddeleri cugenics 

için konulmuş hükümleri ifade etmektedir. 

Eugenics bakımından evliliğin feshi için yapılan müracaatlarda 

mahkemelere evlilik aktinin kaldırılması için yetki verilmelidir. 

3 — Eugenics bakımından alınacak tedbirlerden biri de ayırma 

yani akli ve ruhi hastalıklara musap kimselerin evlenme ve çocuk yap- 

mâlarına mâni olmak için cemiyetten ayırmak usulü ileri sürülmüştür. 

Fakat bu, ayırma kampları, ayırma yerlerinin temini bakım ve mas- 

rafları yönünden tatbiki çok güç bir tedbirdir. 

4 — Eugenics için alınacak tedbirlerden biri de cerrahi usuldür. 

Burada takip edilen yol, erkeklerde, vas deferensleri; kadınlarda fal- 

lopian tüplerini kesmektir. Gerçi bu çok şiddetli bir tedbir gibi görü- 

lüyorsa da en iyi netice alınan usuldür. Çünkü operasyonun tatbik 

edildiği şahısta seksüel kapasite ve aktiviteye hiçbir zarar vermemesi, 

yalnız üremeye mâni olması bakımından en iyi korunma çaresidir. 

Cerrahi usul Amerika Birleşik Devletlerinde 1927'de 28 state 

tarafından kabul edilmiş ve tatbikata girmiştir. 

Experler, sterlizasyon plânının tatbikiyle akıl ve zekâca noksan- 

ların bir generasyonda 36 9/, nisbetinde azaldığını ve bu gibi akıl ve
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zekâca noksan -şahısların, delilerin himayesi için senede 2 milyon do- 
lar tasarruf edildiğini bildirmektedirler. 

Fakat cerrahi usulle yalnız dominant vasıflar generasyonlarda 
ortadan kalkmış oluyor. Şahısların taşıdıkları resessiv karakterler yine 
nesillere geçmekte devam ediyor. Bu bakimdan cügenics için bütün 
tedbirlerin beraberce alınması icap etmektedir. 

Bütün bunlar arasında bu gün için mevcut şartlarda tatbik ede- 
ceğimiz tedbir Hıfzısıhha Kanununun cugenics hakkında koyduğu 
tedbirleri ciddiyetle ele alıp tatbik etmektir. 

HüLAâsa 

Sosyal sağlığımızın temelini teşkil eden ferdi sağlığımız, herşey- 
den evvel sağlam ve sıhhatli doğmakla başlar. Genetik faktörlerle bağ- 
lı olduğumuz mazi, gene bu faktörlerle istikbale akıp gider. Bu suretle 
ya sağlam insanlardan sağlam vasıflarla sağlam nesiller meydana gelir 
veya aksine olarak bozuk karakterli, hasta, malül kimselerden bozuk 
vasıflarla malül ve hasta insanlar doğar. 

Maziden intikal eden bozuk vasıfları ıslah ederek bu gibi kimse- 
lerden sağlam nesiller yetiştirmek tedbiri bu gün için mümkün değil- 
dir. Bunun tek çaresi, evlenmeyi ve doğumu kontrol altına alan eu- 
genics tedbirleridir. Bu tedbirlerin bir kısmının ana hatları ile ifade 
edilmiş bulunan Hıfzısıhha Kanununun 122, 123, 124 üncü madde- 
lerinin daha geniş ve sarih esaslarla ve bilhassa çok ciddi şekilde tat- 
bikini sağlıyacak tedbirleri almak lâzımdır. 

RESUME 

Notre sant€ individuelle gui est la base de notre sant€ sociale, 
debute avant tout, par une naissance saine et salubre. L'antecedent 
auguel nous sammes attaches par les facteurs göndtigues, s€coule vers 
avenir, ögalement avec ces facteurs. Ainsi soit des individues sains 
prennent naissance des göndrations solides, caractöristes par leur 
robustesse, soit”, au contraire, des personnes deficientes provenant des 
hommes debiles et malâdes.



SOSYAL SAĞLIĞIMIZ VE EUGENİCS 139 

Actuvellement, il s'avöre impossible d'obtenir des göndrations 

robustes, en ameliorant le caractöre döfectucux göndtigue des per- 

sonnes dâficientes, gui provient du pass&. A ce sujet, seul remğde sont 

les mesures eugönigues gui contrölent les mariages et les Vacouche- 

ment Tl est ndcessaire de prendre des mesures gui assureroni selon les 

Tl est necessaire de prendre des mesures gui assureront selon les 

principes precis, Vapplication encore plus sârieuse et plus &largie des 

articles 122, 123 et 124 de la “Loi de sant€ Publigue”, articles dans 

lesguels sont dderites principalement une partie de ces mesures eug&- 

nigues. 
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